주: 2013년 1분기부터 회계기준 변경으로 컨센서스 비교 제한적, 자료: KDB대우증권 리서치센터

표 2. 한화 분기별 영업실적 추이와 전망 (십억원,%,%p)

2012 2013F 3Q13 증감률

1Q 2Q 3Q 4Q 연간 1Q 2Q 3QP 4QF 연간 QoQ YoY

매출액 8,380.7 8,277.7 9,111.5 9,882.1 35,652.0 9,225.8 9,566.8 9,627.7 10,151.3 38,571.6 0.6 5.7

매출원가 7,648.5 7,519.3 8,358.9 9,179.3 32,705.9 8,672.3 8,807.5 8,896.8 9,346.8 35,723.3 1.0 6.4

매출총이익 732.2 758.4 752.6 702.9 2,946.0 553.5 759.3 730.9 804.6 2,848.3 -3.7 -2.9

판매비와관리비 392.6 383.3 395.4 548.6 1,719.9 411.5 512.6 453.1 500.8 1,878.0 -11.6 14.6

영업이익 339.6 375.1 357.2 154.2 1,226.1 142.0 246.7 277.8 303.8 970.3 12.6 -22.2

영업외손익 -87.1 -111.5 -81.8 -133.0 -436.3 -88.4 -118.5 -153.8 -170.3 -530.9 29.8 88.0

세전이익 252.5 263.6 275.4 21.2 812.7 53.6 128.3 124.0 133.5 439.4 -3.4 -55.0

당기순이익 148.3 170.4 180.3 -2.4 496.5 91.2 40.1 77.2 70.1 278.6 92.7 -57.1

지배주주지분순이익 74.1 96.2 92.0 24.2 286.6 86.8 30.0 55.4 50.3 222.6 84.5 -39.8

자료: 전자공시시스템, KDB대우증권 리서치센터 예상

표 3. 한화 수익예상 변경 요약 (십억원,%,%p)

수정 전 수정 후 변경률

2013F 2014F 2015F 2013F 2014F 2015F 2013F 2014F 2015F
변경 내역

매출액 38,255 40,795 43,371 38,572 41,116 44,030 0.8 0.8 1.5 자체사업, 종속회사 수익예상 변경

영업이익 1,010 1,374 1,497 970 1,418 1,519 -4.0 3.2 1.5

당기순이익 221 340 379 223 366 386 0.5 7.9 1.9 법인세율 조정

영업이익률 2.6 3.4 3.5 2.5 3.4 3.5 -0.1 0.1 0.0

순이익률 0.6 0.8 0.9 0.6 0.9 0.9 0.0 0.1 0.0

자료: KDB대우증권 리서치센터

표 4. 한화 연결대상 주요 자회사 실적 추이 및 전망 (십억원,%,%p)

2012 2013F 3Q13 증감률

1Q 2Q 3Q 4Q 연간 1Q 2Q 3QP 4QF 연간 QoQ YoY

매출액 1,352.0 1,366.0 1,184.6 1,339.4 5,242.0 1,101.0 1,312.1 1,419.3 1,393.2 5,225.6 8.2 19.8한화
자체사업 영업이익 35.1 24.7 7.0 45.9 112.7 29.7 26.1 42.5 51.2 149.5 62.8 507.1

 영업이익률 2.6 1.8 0.6 3.4 2.1 2.7 2.0 3.0 3.7 2.9 1.0 2.4

한화케미칼 매출액 915.2 852.5 919.6 871.8 3,559.0 828.6 900.2 926.7 929.3 3,584.8 2.9 0.8

(37.56%) 영업이익 52.2 43.7 58.8 -13.5 141.2 8.9 26.2 25.8 22.3 83.2 -1.5 -56.1

 영업이익률 5.7 5.1 6.4 -1.5 4.0 1.1 2.9 2.8 2.4 2.3 -0.1 -3.6

한화생명 매출액 3,073.2 2,816.0 3,750.5 4,045.5 13,685.2 3,893.4 3,271.0 3,535.6 3,826.1 14,526.1 8.1 -5.7

(21.67%) 영업이익 217.8 167.2 233.6 158.4 777.0 72.2 166.7 172.1 156.9 567.9 3.2 -26.3

 영업이익률 7.1 5.9 6.2 3.9 5.7 1.9 5.1 4.9 4.1 3.9 -0.2 -1.4

한화건설 매출액 633.5 678.7 878.9 1,049.7 3,240.7 836.2 997.7 832.8 1,038.5 3,705.2 -16.5 -5.2

(100%) 영업이익 40.2 24.8 63.6 23.7 152.2 38.2 22.8 10.4 20.8 92.1 -54.3 -83.7

 영업이익률 6.3 3.6 7.2 2.3 4.7 4.6 2.3 1.2 2.0 2.5 -1.0 -6.0

매출액 212.2 248.6 271.9 295.4 1,028.1 233.9 256.8 274.8 321.7 1,087.2 7.0 1.1한화호텔
&리조트 영업이익 -1.2 15.9 19.8 31.0 65.5 -2.8 6.6 19.1 28.7 51.6 189.4 -3.5

(50.62%) 영업이익률 -0.6 6.4 7.3 10.5 6.4 -1.2 2.6 7.0 8.9 4.7 4.4 -0.3

한화테크엠 매출액 78.4 104.0 84.7 109.4 376.5 97.5 115.0 119.5 146.7 478.7 3.9 41.1

(100%) 영업이익 4.9 8.2 3.1 1.7 17.9 6.7 9.2 3.2 12.7 31.8 -65.2 3.2

 영업이익률 6.3 7.9 3.7 1.6 4.8 6.9 8.0 2.7 8.6 6.6 -5.3 -1.0

태양광부문 매출액 142 197 179 221 739 376 399 452 427 1,653 13.3 151.7

 영업이익 -41 -18 -45 -149 -253 -28 -34 -25 -19 -106 -26.9 적축

 영업이익률 -29.0 -8.9 -25.1 -67.4 -34.2 -7.3 -8.6 -5.5 -4.4 -6.4 3.0 19.5

주: 별도재무제표 기준, 괄호안은 주식 보유 지분율, 자료: FN가이드, KDB대우증권 리서치센터 예상

한화

분기 연속 실적 개선세 지속

3 KDB Daewoo Securities Research

표 5. 한화 자체사업 분기별 영업실적 추이와 전망 (십억원,%,%p)

2012 2013F 3Q13 증감률

1Q 2Q 3Q 4Q 연간 1Q 2Q 3QP 4QF 연간 QoQ YoY

매출액 1,352.0 1,366.0 1,184.6 1,339.4 5,242.0 1,101.0 1,312.1 1,419.3 1,393.2 5,225.6 8.2 19.8

제조 232.8 237.1 235.3 431.5 1,136.7 222.1 206.8 358.3 468.1 1,255.3 73.3 52.3

무역 1,106.8 1,118.4 931.9 870.1 4,027.2 863.6 1,069.6 1,044.2 897.1 3,874.5 -2.4 12.1

에코메트로 12.4 10.5 17.4 37.8 78.1 15.3 35.7 16.8 28.0 95.8 -52.9 -3.4

영업이익 35.1 24.7 7.0 45.9 112.7 29.7 26.1 42.5 51.2 149.5 62.8 507.1

제조 29.6 25.1 8.2 38.3 101.2 24.2 22.8 44.6 45.8 137.4 96.0 443.9

무역 4.6 -1.6 -3.3 3.4 3.1 5.3 0.7 -0.7 3.0 8.3 적전 적축

에코메트로 0.9 1.3 2.1 4.2 8.5 0.2 2.7 -1.4 2.3 3.7 적전 적전

영업이익률 2.6 1.8 0.6 3.4 2.1 2.7 2.0 3.0 3.7 2.9 1.0 2.4

제조 12.7 10.6 3.5 8.9 8.9 10.9 11.0 12.4 9.8 10.9 1.4 9.0

무역 0.4 -0.1 -0.4 0.4 0.1 0.6 0.1 -0.1 0.3 0.2 -0.1 0.3

에코메트로 7.3 11.9 12.1 11.1 10.8 1.3 7.4 -8.3 8.2 3.9 -15.8 -20.4

자료: KDB대우증권 리서치센터 예상

그림 1. 한화건설 수주잔고 추이  그림 2. 한화건설 PF현황

자료: 한화건설, KDB대우증권 리서치센터  자료: 한화건설, KDB대우증권 리서치센터

그림 3. 한화 NAV 기여도  그림 4. 한화 NAV 대비 할인율 추이

자료: KDB대우증권 리서치센터  자료: KDB대우증권 리서치센터

0

10

20

30

40

50

60

10.3 10.9 11.3 11.9 12.3 12.9 13.3 13.9